281 supplicamus ut tuae Celsitudinis favore | et assensu Regio sanci-
v atur et provideatur hujus Parlamenti authoritate ut in omni

ejusmodi ecclesia et loco, ubi communis minister aut sacerdos 
nec lingua Anglica utitur, nec earn callet, eidem communi ministro 
aut sacerdoti liceat recitare et adhibere Matutinum, Vesperas, 
Caenae Dominicae celebrationem, sacramentoram omnium ad- 
ministrationem et cunctas suas communes ac publicas preces 
lingua latina, eo ordine et norma quae continentur et evulgantur 
in praefato libro per hoc actum stabilito, et juxta hujus acti 
tenorem, nec aliter nec alio modo, non obstante quacunque re 
in hoc statute expressa et contenta in contrarium.” 65 * *

(65) Haec bina acta haeresim paulo anterius deturbatam in 
Ibemiae partem ab Anglo-Ibemis habitatam revocarant, quorum 
primo nefaria Henrici octavi statuta ante biennium et quod 
excurrit Philippi et Mariae zelo refixa reviviscunt, et statuta sub

282 Philippo et Maria in eorum abrogationem et in fidei | atque 
Ecclesiae favorem condita antiquantur, aliaeque Appendices 
magis haereticae introducuntur. Secundo vero sacra faciendi, 
sacramenta administrandi et cultum Deo exhibendi ritus Cathohci 
abolentur normaque haeretica ita substituitur, ut utrumque 
statutum, nec non Henrici octavi edicta haeretica, per amborum 
primum resuscitata Catholicos illis sceleratissimis praescnptis
non obtemperaturos infinitis mulctis et paenis ipsique ultimo
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supplicio obnoxios reddant, adeo ut ex his aliisque hujus con- 
venticuli execrandis sanctionibus, tanquam ex fonte, extremum 
Ibemiae excidium promanarit, Catholicis in illas crudelissimas 
leges jurare nolentibus easque spementibus, et haereticis propterea 
eos immunitate et barbarie plusquam Neroniana atrocissime 
persequentibus, multique proinde bellis a Catholica Ibemia in 
haereticos gestis sed demum nationi atque Ecclesiae Ibernicae 
fatalibus, supremo judice ob rationes nobis occultas sed semper 
justissimas id in peccatorum nostrorum paenam et servorum 
suorum exercitium permittente.

(66) Tertio ejusdem parlamenti Anglo-Ibernici statuto varia 
Henrici octavi acta | circa primi anni proventus, ab omnibus 
utriusque cleri saecularis et Regularis Ecclesiasticis in Ibemia 
promovendis coronae solvendos, et circa vigesimam exinde re- 
dituum partem ab ipsis eidem numerandam, ac denique circa 
alias ejusdem Henrici accusationes ejus diebus condita, sed Philippi 
et Mariae zelo abrogata, reviviscunt cum quibusdam levioris 
momenti limitationibus.

(67) Quarto ejusdem conventiculi acto eligendorum in Ibemia 
archiepiscoporum et episcoporum jus Summo Pontifici et sub 
Pontifice decanis atque capituhs competens abrogatur et haere- 
ticae Reginae decemitur. Ouintum autem eomndem comitiomm 
statutum in legitimae haeredis gloriosissimae et ter Catholicae 
Reginae Mariae Stuartae exclusionem, atque in haereticae, nedum 
spuriae, Elizabethae gratiam summa impietate atque iniquitate 
conditum, hie ex Anglico latine versum habe. 68

(68) Actum quo agnoscitur titulus Reginae Celsitudini competens 
in imperialem hujus Regni coronani.

“ Charissima et suprema Domina, sicut nihil | sub Deo majorem 
nobis, tuis humillimis, fidelissimis et obedientissimis subditis, 
Dominis spiritualibus et temporalibus, nec non communibus in 
hoc parlamento congregatis, laetandi causam parere potest aut 
debet quam hoc solum quod Deo (quare ex intimis animorum 
visceribus humiles et gratias agimus, eum laudamus et bene- 
dicimus,) ex sua erga nos et hoc nostmm Regnum misericordi 
providentia et bonitate placuerit non solum providere, sed etiam 
praeservare et conservare nobis et fortunis nostris tuam Regiam 
Majestatem, maxime legitimam et aequissimo jure supremam 
Dominam et Reginam nostram, ad regnandum faelicissime super 
nos ; sic nihil est quod nos, praefati subditi tui, ex parte nostra 
possumus aut debemus erga tuam Celsitudinem firmius, candidius
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et certius in cordium nostrorum puritate cogitare, aut ore de- 
clarare et coniiteri esse verum, quam Majestatem tuam, praefatam 
dominam nostram, esse re ipsa, nec non jure optimo ex lege 
divina et hujus Regni actis ac statutis esse debere verissimam |

283 et maxime legitimam supremam Dominam et Reginam nostram
v et tuam Celsitudinem recta ac legitima linea ex Regio hujus

Regni sanguine descendisse, cujus Regiae personae et post te 
corporis tui haeredibus legitime nascituris absque ullo dubio, 
ambiguitate, haesitatione aut controversia temporalis et Regius 
hujus regni titulus, locus, corona et dignitas, cum omnibus honori- 
bus, juribus, titulis, dignitatibus, regalitatibus, jurisdictionibus 
et praeeminentiis ad ea nunc spectantibus et pertinentibus 
plenissime, rectissime, realissime et integerrime quo praesenti et 
future deferuntur cohaerent, uniuntur, et annectuntur tam plene 
et legitime in omnem intentionem, interpretationem et propositum 
quam ea ad nuperum Regem Henricum octavum, aut nuperum 
Regem Eduardum sextum, tuae Celsitudinis fratrem, aut ad 
nuperam Reginam Mariam, tuae Celsitudinis sororem, spectarunt, 
quocunque tempore post comitiorum Westmonasterii in tuo 
Angliae Regno celebratorum actum anno Regni praefati nobil- 
issimi patris tui, Regis Henrici octavi, trigesimo quinto conditum,

284 quod | intitulatur Actum circa Majestatis Regiae successionem in 
imperiali hujus Regni corona stahiliendam. Quas ob causas nos, 
praefati tui chari fideles et obedientes subditi, a quibus tres hujus 
Regni tui Ibemiae ordines geruntur, nisi nostrum in tuam 
Celsitudinem et haeredes ex te legitime nascituros obsequium 
plus nimio oblivioni traderemus, non possumus quin velut jure 
divino et humano ad id obligati tuae Celsitudini humillime sup- 
plicemus ut hujus Parlamenti authoritate sanciatur, statuatur et 
declaretur nos recognoscere, agnoscere, et confiteri praefatum 
tuum jus, titulum, et succedendi rationem plenam, integram et 
quoad omnes ejus partes, modo jam memorato, declarato et 
agnito, tuae Celsitudini et haeredibus ex te nascituris competere, 
Cui nosmetipsos, haeredes et posteritatem nostram in aeternum 
humillime et libentissime, nec non summa animorum demissione 
apud tuam Celsitudinem ulterius instamus, ut dignetur acceptare,

284 non solum hanc nostram | agnitionem jam dictam, sed etiam 
v fideles nostras pollicitationes, spondentium fore ut tuam Regiam 

Majestatem et haeredes a te pariendos, hujus regni Reges et 
Reginas, praefataque jura et titulos tibi in imperialem statum, 
locum, coronam et dignitatem jam dictam convenientes in omnibus 
eo spectantibus quocumque tempore totis viribus propugnemus,
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sustineamus et defendamus, et adversus quoscumque quidpiam 
in contrarium molituros in earn causam ritas, patrimonia et 
facultates impendamus.

(69) “ Authoritate etiam praedicta statuatur ut tam haec 
nostra declaratio, confessio et agnitio, quam in Imperialem hujus 
regni Coronam succedendi juris limitatio et declaratio in praefato 
acto ad praedictum annum regni ejusdem nobilissimi patris tui 
trigesimum quintum condito memorata et contenta vigeat, sub- 
sistat et sit perpetua hujus regni Iberniae lex, eadem vi, robore, 
efficacia, modo, et forma, qua fuit, est, et | imposterum erit lex 285 
regni Angliae, et ut omnes sententiae, judicia ac decreta habita, 
lata, declarata, edita, publicata et promulgata, nec non omnis 
clausula, articulus, membrum, materia aut res in quocunque 
Parlamenti acto vel actis contenta atque expressa, quatenus huic 
nostrae jam dictae confessioni, declarationi et agnitioni, aut ulli 
ejus parti vel particulae vel praedictae in imperialem coronam 
succedendi juris limitationi praefato acto ad annum regni ejusdem 
nuperi Regis Henrici octavi trigesimum quintum jam dictum 
condito stabilitae ullatenus repugnant, adversantur aut derogant, 
quacunque potestate vel authoritate scripta vel pronunciata 
fuerint, prorsus frustrentur, evacuentur et nullum effectum 
sortiantur, et ad tuae Celsitudinis arbitrium ac beneplacitum 
perinde cancellentur, exolescant et perpetuae tradantur oblivioni
ac si nunquam fuissent habita, lata, declarata, in lucem edita, 
publicata vel promulgata.”

(70) Sexto ejusdem conventiculi acto prohibetur | sub paenis 285
gravissimis etiam confiscationis et mortis nequis repugnet titulo v 
Elizabethae, tanquam illegitimae, Reginae Iberniae, aut stat 
haeredum, qui ab ea pariendi essent. Ibern.

(71) Hospitale S. Joannis Ierusalemitani in Ibernia opulentum 
ab Henrico octavo suae avaritiae dedicatum et ei etiam ab impio 
Joanni Rawsono, Ordinis equestris ejus Priore, sponte deditum 
fuit, usque adeo ut Parlamentum Dubliniae anno Henrici octavi 
330 inchoatum Joanni atque ejus collegis (quos etiam Hospitalis 
transcriptioni in Henrici favorem factae suapte sponte subscrip- 
sisse habetur in actis hujus Parlamenti anno Elizabethae secundo 
ibidem celebrati cap. 70 pag. 289) abeundi et inter saeculares saecul- 
ariter vivendi licentiam dederit, (ut actorum illius Parlamenti cap.
8° legimus) et idem Parlamentum postea prorogatum et Limerici 
resumptum addixerit illius Hospitalis possessiones in Ibernia 
Henrico. Ouae tamen Philippus secundus et Regina Maria 
Osvvaldo Messingberdo, Equiti, authoritate Pontificia in ejusdem
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286 Hospitalis Priorem assumpto, restituerunt, | ejusque in eadem 
provincia successoribus. Verum anno Elizabethae primo 
Oswaldus Ibernia exivit quem hoc Parlamentum Dublin- 
iense anno Elizabethae secundo celebratum suorum actorum 
cap. 70 “ corrupta et factiosa mente fuisse dicit et animo perfido 
(sicut praesumunt) exiisse, idque contra obsequium ab ipso 
debitum et ob causas potius ipsis suspectas quam notas ; ” quae 
eorum censura in Oswaldi potius laudem redundare videtur. 
Porro idem Parlamentum anno Elizabethae secundo Dubliniae 
ab Anglo-Ibemis celebratum statuit acto septimo ut illud 

stat. Hospitale cum annexis bonis Reginae Elizabethae esset, refixis 
ibern. p^eris patentibus Philippi et Mariae, nec non ipsis diplomatibus 
289. Pontificiis in Oswaldi favorem datis. Et haec quidem sunt quae 

de septem illius conventiculi actis (nam plura in lucem edita 
non sunt) dicenda habui.

(72) David Rothus, Episcopus Ossoriensis, mentionem faciens 
duorum primorum statutorum in hoc parlamento conditorum 
de authoritate Pontificis abroganda, suprema Ecclesiae in Regina 
conferenda, ritibus Ecclesiae tollendis, novisque cudendis, et de

286 aliis dogmatibus haereticis stabiliendis : “ Communis | (inquit) 
v fama est captatam a prolocutore occasionem proponendi et con-

Analec- dudendi sanctionem, cum illi a Comitiis abessent, qui et fiducia 
torum causae vellent, et judicii et eloquii viribus valerent ex adverso 
PpagI stare refutare propositionem. Et quia sanctiones nec sancte 

389. sunt editae. nec sane promulgatae aut executioni mancipatae 
(ut praesefert veterum vox et seniorum traditio) per multa an- 
norum lustra sub Regina legislatrice siluit eorum observatio, 
vel saltern viluit non observantium animadversio.” sic ille. Et 
de illo Prolocutore : “ hujus (inquit) Logodaedali prolocutoris 
posteri egestate et infortunio paenam luere dicuntur, idque 
merito, vicinis et notis inclamantibus male parta ex Dei justo 
judicio per infrunitum haeredem male dissipari, quia fidem pro- 
didit avus, quam ecclesiae et patriae servare debuit.” Haec 

De ille, quae sexaginta annis post comitia ilia Dubliniae celebrata in_ 
Com- lucem edidit : et a nonnullis in ejusdem sententiae favorem citatus 
ment. Petrus Lombardus Iberniae Primas. “ Quamvis (inquit) statuta 
p' 275' ista et decreta in comitiis Iberniae nunquam recepta, imo per ea
287 (ut postea dicitur) rejecta essent.” etc. | Sic Ardmacanus. Et 

postea fidem hie datam liberans : “ statuta (inquit) ilia seu 
decreta crudelitatis Anglicanae ad Catholicos puniendos et per-

ibid. dendos postquam sancita in Comitiis Angliae proponerentur 
2S7' etiam in Ibernia, a Comitiis hujus Regni sunt rejecta et explosa.’
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Haec Lombardus in suo Comnientario de Ibernia ad annum 1632, 
proindeque septuaginta amplius annis post celebratum illud 
conventiculum Lovanii edito.

(73) Ouin etiam Walterus Enos, S. Theologiae doctor, in sua 
pacis Ormonicae anno 1646 promulgatae Revisione part. ia pag.
27 : “ semper (inquit) me in admirationem rapuit quo pacto 
statuta anni secundi Elizabethae et latae in Religionem Catholicam 
leges paenales adeptae sint authoritatem in hujus Regni Comitiis, 
ubi tot decies essent orthodoxi, quot heterodoxi. Colloquio 
autem habito cum erudito jurisconsulto in rebus hisce apprime 
versa to, adhibitaque insuper quarundam historiarum lectione, 
didici sane ilia edicta nunquam fuisse in Ibernia recepta nisi 
factione, fraude et violentia. Anno Elizabethae secundo parla- 
mentum Dubliniae profesto Kalendarum Maiarum | fuit proroga- 287 
turn in diem perendinum, proindeque praemoniti comitiorum suff- v 
ragatores ne citius convenirent. Interea pars haeretica, numero 
quidem pauci sed Proregis eidem sectae et factioni dediti, au- 
thoritati insolescentes clanculum eos citant omnes quos con- 
juratione, fraude aut subdola pollicitatione in suam traxerint 
sententiam, eosque officii commonent ut scilicet ipsis Kalendis 
Maiis summo mane in comitium confluerent inter ibi Prolocu- 
torem D. Stanihurstum Corduffensem, tunc in urbe Dubliniensi 
Recordatorem, emunt constuprantque. Tabulas etiam ad has 
leges paenales stabiliendas praeparant quibus tertio perlectis 
exinde Parlamenti statutum ratum fixumque existimarunt. 
Cathohci vero et pars incorrupta ut quod factum esset, didicerunt, 
omni festinatione in concessum irmerunt. Quorum Edmundus 
Butlerus, census equestris, districto gladio tam sinistras atque 
infames machinationes cum zelo et animi magnitudine in dis- 
quisitionem venire jubet. Magnos ergo in concione adeo miscuere 
tumultus ut interposita opus fuerit proregis authoritate quae 
nec ipsa ad sedandas turbas profecisset, nisi publico | insuper 288 
ac solemni jurejurando, per coronam utique Angliae, fidem dedisset 
minime gentium fore ut ejusmodi acta in Ibernia statuti Parla- 
mentaris instar vigerent.” Hactenus Doctor Enos : et Gratianus pag. 
Lucius anno 1662 in suo Cambrensi Everso eorum quae Ossori- 24°' 
ensis in suis Analectis scripserat substantiam repetit. Et Georgius 
Dillonus ab eo citatus de illo secundo Elizabethae anno loquens :
“ Eo (inquit) anno Jacobus Stanihurstus, Corduffae Toparcha, 
cum in Parlamenti (ut vocant) altera Camera esset Prolocutor, 
lbemis honestioribus, qui adesse debebant non monitis sed clam 
ascitis aliis de mulctis furtivam legem tulit, quas ii persolverent,
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qui festis diebus se templorum caetibus subducerent. Atque haec 
cum coeuntibus et frequentem senatum postea innotescerent, 
coram omnes fraudem, injuriam, dolum malum inclamare. At 
subtili astutia proregis et aliorum nunquam eas mulctas irrogandas 
sacramenti fide promittentium circumventi reliqui legem earn 
ut scriptis in libris remaneret permiserunt. Haec vera esse a

288 multis aetate | provectioribus non semel accepi. Atque ita se
v habere ut facilius credam, adducor, quod totis quadraginta ac

duo bus annis, quibus supervixit Regina, lex ea vim sortita est 
nullam. Regnante quidem Jacobo aulicorum et jurisperitorum 
technis eas mulctas severissime Proreges non nunquam ex- 
egerunt,” Haec ille nescio quis Georgius Dillonus.

(74) Haud alia rnihi occurrunt testimonia in Anglo-Ibemomm 
purgationem producenda, quam praefata, quibus Episcopus 
Ossoriensis suae Kilkenniae, Ardmachanus suae Waterfordiae, 
Doctor Enos suae Dubliniae, Gratianus Lucius suae Galviae, et 
Georgius Dillonus suae familiae, ab Elizabetha stantium, omnes- 
que Anglo-Ibernorum plerorumque patrocinium utcumque sus- 
ceperunt. Verum in his referendis Episcopus Ossoriensis famam 
sequitur. Ardmachanus, quae in Ossoriensis Analectis legerit, 
in suae assertionis fundamentum jecisse videtur, nisi dicere mali- 
mus eum (quod verissimum esse puto) locis superius citatis non

289 loqui de statutis in Anglo-Ibernorum | Parlamento jam dicto 
ad annum Elizabethae secundum Dubliniae celebrato conditis, 
sed de aliis ejusdem Reginae actis haereticis posterioribus. Ard-

pag. machani verba haec sunt. “ Ut (inquit) liberius in Catholicos 
274' animadverti, quasi non tarn pro religionis causa, quam ob legum 

transgressionem, statuta quaedam condita sunt non quidem in 
Ibernia, sed in Comitiis Angliae, tantae plena immanitatis et 
amentiae ut quae Catholicae Religionis sunt vera exercitia, per 
statuta ista decemantur delicta civilia, capitalia, et quaedam 
etiam laesae Majestatis crimina, ut sacrum Missae officium cele- 
brare vel audire, non velle accedere ad officia et templa schis- 
maticorum et haereticorum, inferre vel habere Missalia, Breviaria, 
officia B. Virginis, aut Romanae consecrationis cruces, coronas, 
Rosaria, medallia, Agnos Dei, peccatorum confessionem facere, 
vel ab iis absolvere. Maxime vero Romanae Ecclesiae aliquem 
reconciliare.” Haec ille. Et mox. “ Ouamvis (inquit) statuta 

289 ista et decreta in Comitiis Ibemiae nunquam recepta, imo | per 
v ea (ut postea dicitur) rejecta essent.” etc. Porro quae hie Ard

machanus dicit, non in ilia statuta ad annum Elizabethae secund
um Dubliniae condita et superius posita, sed in alia apud Angham
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postea ad annos posteriores lata quadrant. Non enim omnia quae 
illis statutis, de quibus loquitur, prohibita fuisse dicit, in actis 
illis ad annum Elizabethae secundum Dubliniae latis, sed in aliis 
ad posteriores ejusdem Reginae annos in Anglia promulgatis 
expresse et singulatim vetantur. Quod et ipse suae Resolutionis 
Paulo octavo praesentatae, sed hactenus ineditae, quaestione quarta 
manifeste docet. De illis vero statucis Dubliniae anno Elizabethae 
secundo latis ejusdem suae Resolutionis quaestione prima loquens :
“ cum (inquit) sub initio regni Elizabethae duae quaedam leges 
repugnantes veritati et professioni Cathohcae Religionis essent 
statutae, in Angha quidem rogatae in Parlamento celebrato anno 
primo regni ejus, in Ibernia vero quomodocunque obtrusae etiam 
in Parlamento celebrato anno secundo regni ejusdem Reginae.”
Haec ille, ubi de duobus primis ilhs conventicuh Dubliniensis 
actis superius | positis loquitur. Quorum etiam tanquam ab 290 
iisdem Comitiis Dubliniensibus conditorum bis mentionem facit 
ejusdem Resolutionis quaestione tertia. Porro cum P. Franciscus 
Haraldus in suo Historiae Franciscanae a Waddingo compositae 
compendio tradat ilium Ardmachani Commentarium de Ibernia 
anno 1632 Lovanii typis mandatum ab ipso autographo MS. 
Romae asservato discrepare, fidem forsan habet Ardmachanum 
in sua Resolutione et Commentario de ilhs comitiis ad annum 
Elizabethae secundum Dubhniae celebratis eadem dicere, sed 
Commentarii adulteratorem, quae ille circa illud conventiculum 
scripserb, expunxisse, tanquam nationi (nam Ibemum fuisse 
conjecto) propudiosa, sed ea quae de posterioribus Ehzabethae 
actis in Ibernia non receptis loco superius citato dixerit haud 
suppressisse, quod in patriae et patriotarum honorem redundarent.

(75) Ad Doctori Walteri Enos testimonium descendo. Quod 
scripsit credulus episcopi Ossoriensis jam dictis Analectis et 
Ardmachani Commentario haud suis ponderibus librato, nec non 
illi suo jurisconsulto quern ipsi retulisse conjecto | Parlamentum 290 
illud anno Ehzabethae secundo Dubhniae profesto Kalendarum v 
Maiarum fuisse prorogatum in diem perendinum, sed postridie 
partes haereticas ahis non citatis sedisse atque ilia acta sur- 
reptitie condidisse. Quod in illorum actorum titulum non quad
rat, cujus ipsissima verba latina hie habe. “ Statuta, ordina- 
tiones, actus et provisiones editae in quodam Parlamento II- stat. 
lustrissimae Principis Dominae nostrae Ehzabethae, Dei gratia 
Reginae Angliae, Franciae et Ibemiae, Fidei Defensoris etc., vir- 259. 
tute commissionis et mandati dictae Dominae Reginae sub magno 
sigillo suo Angliae apud Dubhn die veneris proximeante festum S.
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Hilarii, videlicet 120 die Januarii, anno Regni praedictae Dominae 
Reginae secundo, coram charissimo consanguineo et consiliario 
suo Thoma, Co mite Sussex, ordinis sui Garterii milite capitaneo 
omnium generosorum Pensionariorum suorum ad arma Capitali 
Justitiario, omnium forestarum, parcorum et chacearum suarura 
citra Trentam ac Deputato ejusdem dominae Reginae Regni sui 
Iberniae, tento et ibidem continuato usque ad im diem Februarii

291 tunc proxime | sequentis et eodem i° die Februarii dissoluto, 
finite et terminato.” Hactenus ille titulus. Ex quo liquet Parla- 
mentum illud non mense Maio sed Januario ita caepisse ut nun- 
quam prorogatum, comperendinatum aut interruptum, sed con- 
tinuatum fuerit usque ad Kalendas Febmarias, quibus dissolu- 
tum est. Denique Iberniae jurisconsulti pene omnes anno 1646, 
quo Doctor Enos suum librum edidit, viventes, quo pacto ad 
anteriores Confaederationis Catholicae annos clanculariis mo- 
litionibus et ad posteriores aperto Marte a causa Catholica Sede 
Apostolica ejusque partibus ad haereticos desciverint, ipse Doctor 
Enos postea litteris mandavit, quare illius Leguleii ab ipso con- 
sulti relatio parvi facienda est, cum earn nulla actorum evidentia 
probaverit.

(76) Jam Gratianum Lucium transeo, qui non nisi Episcopum 
Ossoriensem, rumores, et Georgium ilium Dillonum citat, cum 
ipse Georgius solam aliorum famam sequatur, nec suos Anglo- 
Ibemos nisi de illorum actorum secundo superius posito purgare 
conetur. Porro Gratianus in suorum Anglo-Ibemorum favorem

291 quantopere a | veritate et ipsa causa Catholica aberraverit 
v posteritatem non latebit. Certe ipse Episcopus Ossoriensis, qui 

omnium primus suis Anglo-Ibernis hac ex parte suo Analectorum 
loco superius citato patrocinari conatus est et aliis viam aperuit, 
quanta vel judicii caecitate vel immoderate passionis irnpetu 
suae illius factioni studuerit, et demum in Ecclesiae nationisque 
Ibemicae excidium aperte caespitaverit, ad annum 1648 ex
indeque videbimus.

(77) His alia hie spectantia addamus. i°. Anglo-Ibemos 
sub Henrico octavo in Ecclesiam, fidem Catholicam, Sedem 
Apostolicam, clerum Ibemicum, ejusque in Insula fautores 
insurrexisse, in eorum Parlamentis tunc dierum celebratis acta 
ter haeretica superius partim in medium producta partim 
perstricta condidisse, in Ecclesiae bona involasse, aliaque 
plurima scelera ab eodem fonte derivata perpetrasse et sub 
Eduardo sexto in pejus profecisse ac sub Regina Maria ita Sedi 
Apostolicae fucum fecisse ut ilia praedia pessime parta non
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restituerint, sed pertinacissime operam dedisse ut ea restituere 
non cogerentur. Si ergo majoribus per tot saecula anteriora 
Catholicis | prognati, parentibus orthodoxis nati, Catholice edu- 292 
cati et nullis antea pravis dogmatibus infecti, ad Henrici octavi 
lapsum ab Ecclesia tam turpiter defecerint, quanto magis prae- 
sumendum videtur eos per Cardinalis Poli dispensationem pridie 
nonas Maii 1557 datam absolutos et haereticae Elizabethae anno 
sequenti obsecutos ita Ecclesiae defuisse ut nefariis illis actis in 
conventiculo Dubliniensi, ad ineuntem Elizabethae annum sec
undum et Christi millesimum quingentesimum sexagesimum 
celebrato, subscripserint, cum non constet de contrario. et acta 
ilia, tanquam ab illo conventiculo condita, magistratus Anglici 
atque haeretici exinde semper pro virili executioni mandaverint 
et in lucem ediderint, nec Anglo-Ibemi ullo unquam tempore 
probaverint se illis in illo Parlamento non subscripsisse. Quod 
tamen facillimo negotio probassent et probare debuissent, si ilia 
de facto non condidissent.

(78) 20. Negari non posse quin legitima coronae haerede, 
Maria Stuarta, non solum Catholica sed etiam constantissima 
fidei bellona | per summam impietatem et iniquitatem exclusa, 292 
Elizabetham, non solum horrendo adulterio natam, sed etiam v 
anteriorum Pontificum decretis et ipsius parlamenti Anglicani 
actis, iisque Anglo-Ibemomm consensione sub Henrico .octavo 
et Regina Maria confirmatis, succedendi jure abdicatam, et a 
suae sororis Reginae Mariae morte mox haereticam et haeresis 
iterum in Anglia stabilitae authorem, usqueadeo in Reginam 
admiserint ut in praefato conventiculo Dubliniensi earn acto 
Parlamentari in throno Regis confirmaverint, et altero edicto 
ibidem condito (quod totum ipsi nusquam negant nec negare 
possunt) sub gravissimis etiam confiscations et mortis paenis 
prohibuerint nequis ejus imperium detrectaret. Quod quid erat 
aliud quam latissimum haeresi januam aperire, praesertim cum 
nec in illo Parlamento Dubliniensi, nec postea unquam acta 
tulerint, quibus haeresi jam in Anglia postliminio restitutae atque 
in Ibemiam sub ejusmodi Regina intrudendae obviarent, nec 
actis sub Philippo et Maria recens | in Ecclesiae favorem conditis 293 
viriliter institerint, sed eandem Elizabetham in clerum popu- 
lumque Ibemicum ter Catholicum et fidei defensandae studio 
bellantem plerique viris et viribus, opere et ope atque opibus 
semper secundaverint, nec unquam, ne sententiis et censuris 
quidem Pontificiis etiam postea subinde latis, ab ea pervicacia 
dimoveri potuerint.
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(79) 3°. Illius conventiculi acta etiam in ecclesiae perniciem 
expresse condita abjecta cunctatione caepisse executioni mandari 
in districtu Anglo-Ibemico, in quo exinde per totam Elizabethae 
vitam soli haeretici in Proreges, provinciarum praesides, aliosque 
praecipuos Reipublicae officiales admissi sunt, ecclesiis haeresi 
apertis et Fidei Catholicae occlusis, archiepiscopatibus, episco- 
patibus atque inferioris ordinis cleri saecularis beneficiis in pseudo- 
episcopos et ministellos haereticos palam distributis, multis 
monachorum, canonicorum Regularium et aliorum ecclesiasti- 
corum possessionibus, quarum alias Ibemiae principes antiquo 
Insulae sanguine regio procreati in suis districtibus collocatas | 

293 ab Henrici octavi et Eduardi sexti rapina defenderant, alias Ec- 
v clesiae sub Henrico et Eduardo ereptas Philippus secundus et 

Regina Maria clero restituendas curarunt colluvioni haereticae 
transcriptis pro Elizabethae et suae factionis Anglo-Ibemicae 
progressu in extirpandis pedetentim veteribus Ibemis, iisque 
ad collum coronae Anglicanae submittendum cogendis, secus 
effecturis ut Ecclesiastici et Ecclesiastica in tuto ponerentur. 
Ouae aliaque plurima haeretica apud Ibemiam ex illis statutis 
Elizabethae diebus exercita effecissent ut comitiorum illorum 
ad annum Ehzabethae secundum celebratorum suffragatores 
Anglo-Ibemici se nunquam in acta ilia consensisse probarent. 
Ouod cum nusquam evidenter probatum fuisse legamus, sed 
Anglo-Ibemorum plerique ab Elizabetha in Ecclesiae perniciem 
abominationes illas haereticas exequente steterint, non est cur 
pauperrimis illis rumoribus ab Episcopo Ossoriensi et aliis eum 
secutis diu post Ehzabethae mortem in suorum defensionem 

294 editis fidem habeamus, | praesertim cum nec episcopus Ossori- 
ensis nec alii Anglo-Ibemi inter bellum Cathohcum ab utraque 
Ibemorum veterum et Anglo-Ibemorum parte anno postea 1641 
inchoatum, deindeque per plures annos in haereticos gestum. 
illos rumusculos ullo unquam testimonio evidenti probaverint, 
licet ilia Ehzabethae statuta praecipuam dicto bello gerendo 
occasionem praebuerint, et Confaederatomm Ibemiae Catholic- 
omm nomine Vicecomes Gormanopolitanus, Lucas Dillonus 
census equestris, Robertus Talbottus, Miles Baronettus, et 
Joannes Walshaeus, Armiger, quatuor Anglo-Ibemi 17 Martii 
1643 Trimiae in Midia regni gravamina Regis commissariis prae- 
sentarint etiam praefatos rumusculos continentia sed ita ab 
haereticis risos ut etiam Anglo-Ibemi eos risisse videantur, cum 
nuham iis probandis operam dederint sed una cum veteribus 
Ibemis postea institerint, non ut illius Parlamenti Dubliniae

ad annum Elizabethae secundum celebrati acta haberentur 
surreptitia, et ab initio invalida, sed ut abrogarentur, refige- 
rentur, et antiquarentur, usqueadeo ut post porrecta | 170. 
Martii 1643 praefata gravamina, non solum haeretici sed etiam 
ipsi Catholici, imo Confaederatorum Catholicorum moderatores 
crebram illonim statutonim tanquam in dicto Parlamento con- 
ditorum mentionem feccrint, sicut ex multis eorundem Con- 
faederatoram actis inter illud bellum conditis, et suo ordine 
inferius producendis liquebit. Denique nostri Anglo-Ibemi inter 
illud bellum licet utcunque institerint ut ilia acta refigerentur, 
illae tamen instantiae adeo fuere flaccidae et enerves ut id ex 
omni parte nunquam obtinuerint, sed potius plerique haereticis 
ilia acta ad annum Elizabethae secundum condita suffulcientibus 
contra veterum Ibemorum plerosque eorum abrogationem illo 
bello extorquere conantes primum occultis machinationibus et 
demum aperto Marte coaluerint, reque ipsa per ipsos steterit 
quominus refigerentur, facem praeferente ipso Episcopo Ossori- 
ensi, cujus proinde rumusculum jam dictum bello illo Catholico 
necdum caepto ab eo editum, nec ipse cum sustinendus esset 
sustinuit sed deseruit.

(80) Quanquam statuta ilia in rebus | gravissimis a me jam 
tactis atque aliis multis Reginae Elizabethae diebus in Ibemia, 
intra districtus ibi Anglici limites executioni mandata fuerunt, 
in ahis tamen eorum articulis interea exequendis haeretici suum 
furorem ex astutia temperarunt, ne Anglo-Ibemi, ex parte longe 
maxima Catholici, Reginae imperium detrectarent, et vetesibus 
Ibemis in earn fidei patriaeque defensandae causa identidem 
bellantibus adhaererent. Ouare Elizabetha regnante haud 
multam Angli operam dedemnt ut Anglo-Ibemos ad haeresim 
profitendam, ad haereticorum templa frequentanda, et ad fidem 
Cathohcam intra privatos parietes non exercendam, cogerent. 
Quo sensu verum est quod Ossoriensis de illis sanctionibus ha bet. 
“ Per multa (inquit) annoram lustra sub Regina legislatrice siluit 
earum observatio, vel saltern viluit non observantium animad- 
versio.” Haec ihe. Qualia etiam alii Anglo-Iberni post ipsum 
repetierant absolute falsa, si absolute dicerentur, sed sensu 
praefato verissima. Licet autem argumenta a me in medium | 
producta Episcopi Ossoriensis atque aliorum eum secutomm 
mmusculo toties tacto praeponderent, illomm tamen comitiorum 
ab Anglo-Ibernis ad annum Elizabethae secundum celebratorum 
culpam non universae Anglo-Ibernicae genti imputemus, sed 
Anglo-Ibemicis hujus saeculi filiis potissimum illius Parlamenti
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suffragatoribus si non omnibus certe plerisque, quos fidem habet 
bonis Ecclesiasticis partim jam possessis, partim ulterius acqui- 
rendis, et aliis proprii commodi escis constupratos et Reginae 
nec non Proregis atque haeretici ante in geniis atque ingeniis 
Anglo Ibemicis versatissimi astutia atque imperio ex Anglo- 
Ibemorum comitatibus, civitatibus et burgis data opera fuisse 
delectos, et potentiores causae Catholicae proditores in suam 
rem et spem suffragia praeparasse, emisse atque emendicasse. 

Camden denique fraudem, violentiam et malam fidem suas vires exemisse 
a^d an. llt jn praefat0 conventiculo dicta statuta conderentur, sicut 

in ipso Parlamento Anglicano paulo ante celebrato haeresim 
similibus malis artibus postliminio restitutam fuisse Angliae | 

296 Catholici obmurmurabant. Verum praecipua Religioni Catho
licae apud Iberniam inflicta est plaga non illas leges condendo, 
sed a Regina spuria, haeretica, tyrannica, et haeresim totis viribus 
propagare conanante stando, quod Anglo-Ibernorum plerique per 
totam ejus vitam sub civilis obsequii specie praestiterunt, prae- 
sertim omnes Ibemiae civitates et oppida, et plerique Provinciae 
Anglicanae in vicinia Dubliniensi positae indigenae, aliique qui 
eo gravius in Deum, ejusque Ecclesiam peccaverunt, quod Regina 
Maria mortua, et Elizabetha sceptrum sibi arrogante, Angli in 
Anglo-Ibemica Ibemiae parte, atque adeo in tota Ibemia, non 
nisi trecentos viginti equites et nongentos quadraginta pedites 
praesidiarios teste vel Camdeno habebant, proindeque Anglo- 
Ibemis omnes Ibemiae civitates et oppida, nec non praefatam 
provinciam Anglicanam atque alios quosdam insulae tractus in- 
colentibus facillimum fuerit Elizabethae tyrannidi obviare ve- 
teribus Ibemis et Mariae Stuartae, haeredi legitimae, adhaerendo. 

296 in quam potius et in | illos modo jam dicto Elizabethae scele-
v ratissime militamnt in Mariae necem, nationis atque Ecclesiae

Ibemicae excidium, et tan tarn sanguinis Catholici profusioneni. 
Negari tamen non potest quin in bellis Ibernicis per totam 
Elizabethae vitam adversus illam subinde gestis Anglo-Ibernorum 
multi ruri se tenentes a causae Catholicae assertoribus praeclare 
steterint, et vetemm Ibemoram non pauci sub Elizabethae vex- 
illis identidem stipendia fecerint, non ita mente ut nationi aut 
Ecclesiae nocerent vel Elizabethae jura sustinerent, sed ut Anglo- 
rum viribus in fratres, nepotes ex fratribus patruelis aliosque 
agnatos successionis haereditariae competitores, aut in suos 
principes clientelam a se exigentes uterentur, qui mutato proprii 
commodi incentivo plerumque in Anglos aliis velocius insurgebant.

(81) O’Nellus, Ultoniae princeps, Connus cognomento Claudus,

166 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

VOL. I. PARS II. ANN. 1553-1599

Tironiae Comitis honore (sicut superius vidimus) ab Henrico 
octavo exornatus, postulavit et obtinuit | ut Feardorchum, postea 297 
ab Anglis Matthaeum vocatum, suum filium naturalem idem Rex 
Dungeanoniae Baronem crearet, ei jus succedendi in patris 
haereditatem decemeret, excluso juniore Conni filio legitimo, 
Joanne superbo, qui postea id aegerrime ferens Feardorchum 
peremit, vel (ut ab quibusdam Ultoniensibus audivi) ejus potius 
collactanei trucidarunt in ipsius quidem gratiam et ipso praesente, 
sed totis viribus contendente ne perimeretur. Quicquid sit, caedi 
praetendebatur justitia et Ultoniae, imo Iberniae salus publica, 
quod Feardorchus in rem suam, in legitimorum haeredum prae- 
judicium, et in patriae ruinam nationis et Ecclesiae Ibemicae 
hostibus truculentissimis, haereticis Angliae principibus clien- 
telam ludicram quidem illam, sed quae Anglis viam ad Ultoniam 
demum subigendam stemeret, obtulisset, et ulterius oblaturus 
esset, quo | ipse atque ejus posteri Henrici octavi diplomate et 297 
coronae Anglicanae, quod sua interesset ad futurae brachio v 
haereditatem occuparent. Porro Con no Claudo, Joannis et 
Feardorchi patre, postea vita functo, Joannis haeredem et 
Ultoniae Principem gessit calcato Regis Henrici octavi diplomate 
omnique jure magistratu atque imperio Anglicano, nec non 
excluso haereditate Feardorchi tunc tenellae aetatis filio Hugone 
O’Nello, qui praefati diplomatis regii titulo haereditatem Joanni 
extorturus Anglis adhaesit, ei patrocinantibus in rem suam et 
Ultoniae ruinam, sed qui postea evasit Dei Flagellum ad puni- 
endam eorurn tyrannidem.

(82) In O’Nellum, (sic Joannem imposterum vocabimus) 
Ultoniae principem, Maria apud Angliam regnante, movit Sus- 
sexiae Comes. Tunc Anglo-Ibemorum Pro rex Geraldus Geral- 
dinus, Kildariae Comes, illius Kildarii quern sub Henrico octavo 
in turri Londinensi usque ad mortem squaluisse vidimus filius, 
a Regina Maria utcunque postliminio restitutus, Thomas | 
Butlerus, Ormoniae Comes, cum viribus Anglo-Ibemicis, inter 398 
quas et O’Nellum cruentae intervenerunt pugnae, Ultonia 
flammis et depredationibus lugubriter deturpata. Verum illi, 
ubi O’Nellum nec Kildarii et Ormonii, quibus proxima cum ipso 
cognatio intercedebat, blanditiis nec bello nec oblatis conditioni- 
bus frangere potuissent, receptui cecinerunt. O’Nellus autem 
Mac-Donaldos Iberno-Scotos in Scotia potentes arctaque secum 
necessitudine conjunctos in auxilium accivit. Quorum viribus 
Ultoniam transvectis ac bello hunc in modum per O’Nellum 
redintegrato Regina Maria in Anglia expiravit, et successit
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Elizabetha, renitente Maria Stuarta non modo Scoticae sed 
etiam Anglicanae Coronae haerede, et Gallo ejus tanquam suum 
vendicante. Verum Henrici, Regis Christianissimi, jam ad 
expeditionem Anglicanam se accingentis mors inopina, quae in 
hastiludio inter festivitates nuptiales filiae cum Hispano et 
sororis cum Sabaudo Julii 1559 successit, Mariae Stuartae nec 
non O’Nelli conatibus | haud mediocriter praejudicavit. Ulo 
enim jam extincto haeretici quorum numerus jam in Scotia 
succreverat Elizabethae artibus in rebellionem prorumpunt, 
Reginae viduae in Scotia Regentis, matronae pissimae modesti- 
ssimaeque, quae Mariae Stuartae mater, imperium detrectant, 
monasteria, sacras imagines, Sanctorum reliquias caeteraque 
vitae religionis Catholicae vestigia delent, Episcopos, sacerdotes, 
Religiosos persequuntur, et ipsi paucorum mensium spatio in 
utramque Scotiae jurisdictione molestiam exhibitura lectissimum 
terra marique exercitum in auxilium transmittit, et in ipso 
faedere Bervicensi inter illam et Scotiae sectarios percusso con- 
ventum hunc in modum: “Comes Argatheliae, Scotiae Justitiarius, 
operam dabit ut pars Ibemiae Septentrionalis in ordinem redigatur 
certis quibusdam conditionibus, de quibus inter Iberniae proregem 
et ipsum conveniet. Denique praescribitur quod uterque prae- 
stabit, si Jacobus Mac-Conellus aut | alii Hebridiani in Scotia 
vel Ibernia aliquid moverint.’’ Haec ibi, ubi Jacobus Mac- 
Conellus corrupte vocatur Jacobus Mac-Donellus, seu (ut alii 
scribunt) Mac-Donaldus, faedere cum O’Nello conjunctus.

(83) O’Nellus ergo bellum nunc non cum Anglis modo et 
Anglo-Ibernis sed etiam cum Scotiae haereticis in Fidei defen- 
sionem jam aliis justis ejus titulis additam gerendum habuit. 
Itaque Sussexius, prorex, jam sub Elizabetha haereticus, Ormo- 
nius, Kildarius, aliique Anglo-Ibemi cum eorum viribus adversus 
eum se in Ultoniam secundo receperunt. Ad quae bellum in 
O’Nellum gerendum haud legimus nisi quingentos pedites ex 
Anglia suppeditatos. Quare restat tit dicamus O’Nellum de 
haeresi facile triumphaturum, nisi Anglo-Ibemi in eum ab haere- 
t.'cis stetissent, praesertim cum non legamus Argathelium ullas in 
eum ex Scotia vires trajecisse juxta | faedus Bervicense. O’Nello 
etiam haud parum nocuit quod O’Donellus, Tirconalliae princeps, 
nec non Mac-Donaldi a se ex Scotia in auxilium acciti insur- 
rexerint. Prorex enim a Regina O’Nelli conatus fractura antea 
in mandatis habuit ut Somurlum Mac-Donaldum, cognomento 
Flavum, O’Nello militantem in possessiones. quas jure haered- 
itario in Ultonia vendicavit, feudali jure ad servitia praestanda
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admitteret. Quin etiam haeretici in Gallia Elizabethae artibus Camd 
in Franciscum secundum, Regem Christianissimum, suae uxoris,
Mariae Stuartae, jure Elizabetham armis aggressurum rebellarunt, 
ipseque Rex Franciscus ad Kalendas Decembris 1560 expiravit 
ut Elizabetha exinde sibi a Gallia non metuerit. Itaque Kildariae 
Comes, O’Nello cognatus et ob faedere inter amborum familias 
Henrico octavo regnante contracta longe charissimus, ab Anglis 
in instrumentum adbibitus, oblatis optimis conditionibus ei 
persuasit ut pacem iniret. Quare fide publica Londinum trajecit 
regio prope comitatu dedignatus in ipsa aula Anglicana se | 
suosque ad Anglorum ritum vestire, armare, ullo denique modo 300 
ad eomm normam quadrare, sed Ibemismi tenax cum securigero 
nobilium satellitio, capitibus nisi biretro nudis, crispatis cicinnis 
dependentibus, camisiis croco flavis, manicis laxis, braccis, atque 
aliis vestimentis Ibemicis. Ab Eliza betha autem honorificent- 
issime exceptus id effecit ut Henrici octavi diplomate, quo 
Feardorehum in haeredem ascitum fuisse vidimus, prorsus refixo, 
ipse, etiam Ehzabetha ratum habente, Principatus possessionem 
continuaret velut filius legitimus et haeres ab intestato, nec a 
Rehgione Cathohca latum unguem in Ultonia recedere permisit, 
exceptis pauculis oppidis et eorum districtibus satis arctis coronae 
Anghcanae obtemperantibus quia Anglo-Ibemicis, quibus non 
ille sed Angh legem dicebant.

(84) In Ibemiam re versus Mac-Donaldos Ibemo-Scotos Ultoni- 
am invadentes ita Marte repulsavit, ut eorum ducem, Jacobum 
Mac-Donaldum, socerum suum, ejusque fratrem, Angnum praelio 
occiderit, profligatis eorum copus et amborum fratre, Somurlo 
Mac-Donaldo in custodiam dato, iis etiam succensens | quod in 300 
bello nupero a se ex Scotia in auxilium acciti adeo ac defuerint v 
ut in ipsum ad Anglos defecerint. In nativos etiam Ultoniae 
principes se inferiores tanquam illius provinciae Rex dominatum 
exercens O’Donellum ipsi in Ultonia secundum quod antea in 
ipsum ad Anglos desciverit, et tunc ejus imperium detractaret, 
captum in custodiam dedit, rapta ejus uxore, et in suam adul
terant publicam sceleratissime induta. Nonnullos etiam alios 
Ultoniae principes, tanquam suos vassallos haud pro debito 
obtemperantes male multavit. Porro Meet ante in Anglia Reginae Camd 
respondent se nihil authoritatis in Ultoniae proceres (nam 
similem ab eis chentelam ante pacem cum Ehzabetha initam 
exegerat) sibi arrogasse nisi quam majores retroactis temporibus 
ut prolatis tabulis probare poterat, jure suo exercuerant, et 
Regina tunc his ejus rationibus acquieverit, nunc tamen Angh,
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301 pacta publica cum Ibernis celebrata violare | soliti, horum O’Nelli 
vassallorum patrocinium in eum suscipiunt, neutri partium 
non obfuturi quo ambarum discordiis in earum pemiciem et 
rem suam utantur. Quo ille viso denuo Elizabethae, ejusque 
in Ibernia fautoribus bellum indicit, sed re pro bono et aequo 
deinde composita ad pacem rediit, filio in obsidem dato. 
Utque in colenda cum Anglis pace magis persisteret Regina 
minime roganti decrevit Tironiae Comitis titulum olim patemum 
nedum fraternum Baronis Dungeanoniae honorem. Sed utrunque

ad'an ?enerose respuit. Quin etiam hanc secundam pacem Angli
1565. cum ips0 contractam haud diu observarunt. Quare ille tertium 

Reginae ejusque in Ibernia fautoribus bellum intulit et Mariae 
Stuartac jam ex Gallia in Scotiam reversae Iberniam obtulit,

ad^an (luem teste etiam Camdcno Maria in patrocinium recepit. Quo
1566. Elizabetha cognito Henricum Killegraeum ad annum 1566 in 

Scotiam misit qui Mariae partu levatae et filio nato congratu- 
laretur, eamque rogaret ne O’Nello amplius faveret. Verum 
Mariam huic ejus postulationi subscripsisse non lego : obicem

301 tamen O’Nelli menti posuit secutus paulo | post Mariae in Scotia
v status, Rege marito, Henrico Stuarto i° Februarii 1646 crudeliter

trucidato et Calvinistis Scoticis in earn postea insurgentibus ut 
carceri mancipatam libertate atque authoritate abdicarint, illaque 
deinde in Angliam dilapsa illam Elizabethae sensit crudelitatem 
quam orbis novit universus. O’Nellus tamen Anghcanam in 
in Ibernia provinciam ferro et flammis devastans magnam pros- 
peri successus spem fecit. Sed Anglo-Ibemorum prorege, Henrico 
Sidneio, cum Anglo-Ibemorum viribus et aliquot cohortibus 
Anglicis, nec non aliquot ipsius Ultoniae principibus cum Turlogho 
O’Nello principatus competitore in eum bellantibus, demum ad 
legionem Ibemo-Scoticam paucis comitantibus perrexit ex Scotia 
recens advectam. duce Alexandra Mac-Donaldo, Jacobi Mac- 
Donaldi antea in Ultonia per O’Nellum inter pugnam perempti 
fratre, et Macgillaspico Mac-Donaldo, ejusdem Alexandri et

302 Jacobi nepote ex | Angno fratre, quern pariter O’Nellus in 
Ultonia inter pugnandum occiderat. In horum ergo Mac-Donald- 
orum recens ex Scotia appulsoram castris O’Nellus prima fronte 
humaniter exceptus est, sed eodem die mense Junio 1647 a 
Macgillaspico rixam concitante aliisque Ibemo-Scotis in Alex
andri tentorio tracidatus, cui in proxima ecclesia ita Scoti par- 
entarunt ut Guillelmus quatriduo jam sepultum tumulo in- 
humaniter extraxerit, eique caput amputarit Proregi 210 ejusdem 
mensis Vadiponti praesentatum. Ultonienses autem praefatum
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Turloghum O’Nellum in illius familiae principem eligerunt. 
Quam ille Provinciam multos deinde annos obiit, licet Anglo- 
Ibemorum comitia praesidente Prorege jam dicto ad annum 
1569 Elizabethae undecimum Dubliniae celebrata decreverint ut 
O’Nelli dignitas extingueretur, et vastissimae ejus nec non ad- 
haerentium possessiones fisco addicerentur, sed statui executioni 
Ultonienses obviarunt. Caeterum illorum | comitiorum, quae 
sic in O’Nellum statuerunt, membra quam in religionem Cathobe
am iniqua fuerint, colligendum est ex illius conventiculi acto 
ter haeretico, quo decreverunt ut prorex vel alius pro tempore 
sub Elizabetha ejus in Ibemia districtus Gubernator, adeoque 
haereticus, per decennium in omnibus Momoniae et Conaciae 
Ecclesiis Cathedralibus, exceptis Limericensi, Corcagiensi, Water- 
fordiensi et Cassiliensi jam haeresi infectis et Elizabethae ob 
pseudo-clerum Anglicum vel Anglo-Ibemicum studentibus, 
decanos, cantores, cancellarios, thesaurarios et archidiaconos 
nominaret tales qui linguam Anglicam legerent et loquerentur. 
Quam illud Parlamentum haeresis in Ibemia magis propagandae 
viam excogitavit. Porro licet insula clero Catholico, pio et 
docto abundaret, negari tamen non potest quin ex ipso clero 
Catholico multi, sublata per haereticos disciplinae et | animad- 
versionis Ecclesiasticae (quae praesertim ad compescendos ne- 
bulones Cardinalis Poli facultate habilitatos necessaria erat) 
severitate, se vitiis, etiam publicis concubinatibus, manciparint, 
citra paenarum Canonicamm metum quod ejusmodi tenebriones 
regnante Elizabetha juris pontificii executionem riderent, quo 
forsan Romae audito decretum fuit in Urbe quod in Marchionis 
Gerini libro saepius citato lego his verbis : “ die 22 Februarii 1574 
Sanctissimus Dominus noster decrevit quod Episcopi Iberni non 
possint exercere Pontificalia in aliis Ecclesiis, etiam de consensu 
Episcopomm. alias si exercebunt Pontificalia ipso facto sint 
suspensi.” Haec ibi.